
 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.02.2018                                                г. Аксай                                             № 140 
 

 

 

О муниципальной системе оповещения  

населения Аксайского городского поселения 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 

№794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций», Областным законом от 29.12.2004 № 256-ЗС «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и 

регионального характера» и в целях совершенствования системы оповещения 

населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций 

муниципального и межмуниципального характера, - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Положение о муниципальной системе оповещения Аксайского городского 

поселения согласно приложению № 1; 

1.2. Перечень мобильных средств оповещения муниципальной системы 

оповещения и места их размещения согласно приложению № 2. 

2. Заместителю Главы администрации Аксайского городского поселения, 

уполномоченному по вопросам ГО и ЧС Администрации Аксайского городского 

поселения, имеющих на балансе средства оповещения: 

обеспечить постоянную готовность технических средств оповещения, каналов 

связи и систем передачи в пределах своей компетенции; 

организовать подготовку сотрудников администрации к оповещению и 

информированию населения Аксайского городского поселения. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в 

информационном бюллетене правовых актов органов местного 

самоуправления Аксайского района «Аксайские ведомости». 

3. Данное постановление разместить на официальном сайте Администрации 

Аксайского городского поселения в сети Интернет.  



4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Аксайского городского поселения Бобкова Д.А. 

 

 

 

Глава Администрации 

Аксайского городского поселения                                                          А.В. Головин  
 

 

 

 

 

 

 

Постановление вносит 

Сектор инспектирования, ГО и ЧС 

МКУ АГП «Благоустройство и ЖКХ»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации  

Аксайского городского поселения 

 от __.__.2018 № ___ 

 

Положение  

о муниципальной системе оповещения Аксайского городского поселения 

 

1. Основные положения 

 

1.1. Положение о муниципальной системе оповещения населения Аксайского 

городского поселения (далее - Положение) разработано в соответствии с 

федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 

февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2003 года № 794 «О 

единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций», Областным законом от 29.12.2004 № 256-ЗС «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального 

характера». 

Настоящее Положение определяет порядок организации оповещения и 

информирования населения Аксайского городского поселения об угрозе 

возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального и 

межмуниципального характера (далее - чрезвычайная ситуация) с использованием 

территориальной автоматизированной системы централизованного оповещения 

(далее - ТАСЦО), муниципальной системы оповещения, радиотрансляционных сетей, 

радиовещательных станций и иных каналов связи на территории Аксайского 

городского поселения. 

1.2. Муниципальная система оповещения является составной частью системы 

управления городского звена областной территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

(далее – ГЗ ТП РСЧС) и представляет собой организационно-техническое 

объединение сил, линий и каналов связи, аппаратуры оповещения и связи, других 

средств, размещаемых на пунктах управления и объектах связи, а также  средств 

подачи звуковых сигналов оповещения (электросирен) и передачи речевой 

информации (громкоговорителей), установленных в жилой зоне, на объектах 

производственной и социальной сферы, предназначенных для передачи сигналов  и 

специальной экстренной информации органам управления, силам гражданской 

обороны, ГЗ ТП РСЧС населению Аксайского городского поселения. 

1.3. Муниципальная система оповещения предназначена для обеспечения 

своевременного доведения информации и сигналов оповещения до органов 

управления, сил и средств гражданской обороны, ГЗ ТП РСЧС и населения об 

опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, 

а также при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 

1.4. Основной задачей системы оповещения является обеспечение     доведения 



сигналов оповещения и экстренной информации до: 

главы Администрации Аксайского городского поселения – руководителя 

гражданской обороны Аксайского городского поселения; 

руководящего состава гражданской обороны Администрации Аксайского 

городского поселения, ГЗ ТП РСЧС; 

органов управления, сил и средств, предназначенных и выделяемых 

(привлекаемых) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, сил и 

средств гражданской обороны на территории Аксайского городского поселения; 

населения, проживающего на территории Аксайского городского поселения. 

 

4. Порядок организации оповещения и информирования населения 

Аксайского городского поселения 

  

2.1. Для оповещения и информирования населения, руководящего состава и 

работников (сотрудников организаций) задействуются силы (личный состав) и 

средства: 

2.1.1. Единой дежурно-диспетчерской службы-112 (далее – ЕДДС-112) 

муниципального бюджетного учреждения Аксайского городского поселения 

«Управление по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций» (далее – 

МБУ АР «УПЧС»); 

2.1.2. ДДС объектов экономики; 

2.1.3. Организаций связи, операторов связи и организаций, осуществляющих 

теле - и  (или) радиовещание, электронных и печатных средств массовой информации. 

2.1.4. Посыльные (пешие и на транспорте); 

2.2. В состав средств системы оповещения включены следующие элементы и 

технические средства: 

2.2.1. Технические средства оповещения региональной автоматизированной 

системы централизованного оповещения населения (РАСЦО), расположенные на 

территории Аксайского городского поселения и включающие в себя электросирены, 

устройства запуска электросирен и сеть управления, используемую для оповещения 

на муниципальном уровне, в том числе: 

в городе Аксае установлено 140 внешних акустических устройств  с 

дистанционным автозапуском по П-166 автоматического регионального включения; 

усилительно-коммутационный блок (с автозапуском по П-166), установленным 

в ЕДДС-112; 

2.2.2. Автоматизированная система оповещения «Градиент-128 ОП»; 

2.2.3. Электромегафоны и электросирены, установленные согласно 

приложению      № 2; 

2.2.4. Транспортные средства: 

специальные автомобили ОМВД России по Аксайскому району, 

оборудованные громкоговорящими установками; 

администрации городского поселения; 

2.2.5. Объекты с массовым пребыванием людей, оборудованные 

громкоговорителями: 

рынки («Центральный», «Аксай» и  «Алмаз»); 

торговые центры и комплексы («МЕГА», «Мир ремонта», «Лента»); 

2.2.6. «Посыльные лица» в администрации Аксайского городского поселения; 

2.2.7. Локальные системы оповещения (далее – ЛСО). 



2.3. Оповещение организуется в соответствии со схемами оповещения, 

разработанными для применения в Аксайском городском поселении, организациях и 

учреждениях. 

2.4. Дежурный диспетчер ЕДДС-112 непосредственно или через 

соответствующее ДДС осуществляет оповещение: 

2.4.1. Руководящего состава гражданской обороны Аксайского городского 

поселения и ГЗ ТП РСЧС с использованием: 

технических средств РАСЦО; 

автоматизированной системы оповещения «Градиент-128 ОП»; 

автоматической телефонной станции Аксайского городского поселения; 

сотовой телефонной связи; 

радиосвязи. 

2.4.2. Населения с использованием: 

внешних акустических устройств; 

громкоговорящих установок на автомобилях; 

«посыльных лиц» (пеших и на транспорте); 

Сирен и электросирен; 

локальных систем оповещения организаций. 

2.5. Сроки готовности технических средств и средств к выполнению задач по 

оповещению и информированию населения составляют: 

2.5.1. Технических средств РАСЦО, радиосвязи - не более 5 минут; 

2.5.2. Автомобилей ОМВД России по Аксайскому району с громкоговорящими 

установками: в рабочее время не более 1 часа, в нерабочее (ночное) время – не более 

2 часов. 

2.5.3. Для автотранспорта администрации городского поселения с 

«посыльными лицами» для оповещения: в рабочее время – не более 1 часа; в 

нерабочее (ночное) время – не более 2 часов. 

 

3. Порядок проведения проверки готовности системы оповещения 

  

3.1. Проверка технического состояния и готовности к применению технических 

сил и средств системы оповещения проводится в соответствии с Планом основных 

мероприятий Аксайского городского поселения в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности на водных объектах на текущий год, и подразделяется 

на: 

комплексные технические проверки готовности системы оповещения; 

технические проверки готовности системы оповещения: ежеквартальные, 

ежемесячные, ежедневные; 

технические проверки готовности локальной системы оповещения (в районе 

размещения администрации Аксайского городского поселения). 

3.2. Комплексные технические проверки готовности  муниципальной и 

объектовых систем оповещения  населения проводятся не реже одного раза в год 

совместно с комплексными техническими проверками территориальной системы 

оповещения Аксайского городского поселения с включением оконечных средств 

оповещения и доведением проверочных сигналов и информации оповещения до 

населения. 

Проверке подлежат все имеющиеся в Аксайском городском поселении 



технические силы и средства оповещения и информирования населения. 

О предстоящих комплексных проверках муниципальной и объектовых систем 

оповещения население информируется через средства массовой информации не 

менее чем за одну неделю. 

3.3. Ежемесячные технические проверки готовности муниципальной и 

объектовых систем оповещения населения к использованию проводятся не реже 

одного раза в месяц путем тестирования технических средств оповещения с 

включением оконечных средств оповещения населения с последующей записью 

результатов в книгу учёта технического состояния технических средств оповещения. 

 

4. Распределение функций по оповещению и информированию населения 

Аксайского городского поселения 

 

4.1. Уполномоченное лицо Администрации Аксайского городского поселения 

по вопросам ГО и ЧС: 

4.1.1. Разрабатывает тексты речевых сообщений для оповещения и 

информирования населения; 

4.1.2. Организует разработку планов оповещения и информирования 

руководящего состава гражданской обороны Аксайского городского поселения, ГЗ 

ТП РСЧС и населения, документов о порядке взаимодействия соответствующих ДДС 

при передаче сигналов и информации оповещения по сетям вещания; 

4.1.3. Организует подготовку руководящего состава, работников (сотрудников) 

организаций и населения к действиям по сигналам оповещения; 

4.1.4. Планирует мероприятия по совершенствованию системы оповещения; 

4.1.5. Обеспечивает в соответствии с установленным порядком оповещение и 

сбор руководящего состава гражданской обороны Аксайского городского поселения, 

РЗ ТП РСЧС с использованием технических средств оповещения; 

 4.1.6. Уточняет не менее одного раза в квартал списки на оповещение; 

4.1.7. Планирует и проводит проверки системы оповещения, тренировки по 

передаче сигналов и информации оповещения; 

4.1.8. Обеспечивает готовность технических средств оповещения, каналов 

связи и систем передачи к доведению сигналов и информации оповещения; 

4.1.9. Осуществляют подготовку эксплуатационно-технического персонала к 

работе на средствах оповещения, разработку и ведение оперативно-технической 

документации; 

4.1.10. Контролирует выделение ОМВД России по Аксайскому району 

автомобилей с громкоговорящими установками; 

4.2. Разрабатывает маршруты для оповещения населения городского поселения. 

4.3. Заместитель Главы администрации Аксайского городского поселения, 

руководители организаций Аксайского городского поселения: 

4.4. Обеспечивают непосредственную организацию оповещения и 

информирования работников подчиненных структур и выделяют необходимое 

количество технических сил и средств, задействованных в системе оповещения. 

4.4.1. Разрабатывают инструкции для личного состава ДДС по организации 

оповещения населения. 

4.4.2. Проводят необходимые мероприятия по обеспечению функционирования 

локальных, ведомственных систем оповещения, подвижных средств с 

громкоговорящими установками и уличными громкоговорителями. 



4.4.3. Обеспечивают сохранность элементов системы оповещения, 

расположенных на объектах администрации, организаций. 

4.4.4. . Представляют донесения в МБУ АР «УПЧС» о состоянии элементов и 

систем оповещения, находящихся в их ведении, в установленном порядке. 

4.4.5 Организуют подготовку дежурного персонала к действиям по сигналам 

оповещения в соответствии с планом оповещения населения и работников 

(сотрудников) администрации, организаций. 

 

5. Порядок  использования системы оповещения 

 

5.1. Передача информации и сигналов оповещения осуществляется ЕДДС-112 с 

разрешения руководителей постоянно действующих органов управления РЗ ТП РСЧС 

для оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера, с учетом положений статьи 11 

Федерального закона от 12 февраля 1998 г. №28-ФЗ  «О гражданской обороне». 

5.2. Решение на использование системы оповещения принимает глава 

Администрации Аксайского городского поселения или лицо, его замещающее. 

5.3. В случаях, не терпящих отлагательства при угрозе жизни и здоровью 

людей, решение о приведении в действие системы оповещения может быть принято 

комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Аксайского городского поселения (далее - КЧС 

и ПБ). 

5.4. Сигналы (распоряжения) и информация оповещения передаются дежурным 

диспетчером ЕДДС-112 вне очереди с использованием всех имеющихся в их 

распоряжении средств связи и оповещения. 

5.5. В случае принятия решения о передаче информации населению через 

средства массовой информации Заместителем Главы Администрации Аксайского 

городского поселения готовится текст сообщения, а в случае срочных сообщений - за 

подписью дежурного диспетчера ЕДДС-112, с последующим письменным 

подтверждением за подписью начальника  МБУ АР «УПЧС». 

5.6. Текст сообщения передается в общий отдел Администрации Аксайского 

городского поселения для размещения на официальном сайте Администрации 

Аксайского городского поселения в сети Интернет и опубликования в средствах 

массовой информации по всем имеющимся каналам связи письменно, либо устно в 

форме телефонограммы с последующим письменным подтверждением. 

5.7. Руководители средств массовой информации (уполномоченные лица, 

назначенные приказом руководителя) подтверждают получение сообщения через 

дежурного диспетчера ЕДДС-112. 

5.8. При получении сообщения с пометкой «Срочно» редакции средств 

массовой информации незамедлительно публикуют его и информируют об этом 

начальника общего отдела администрации. 

5.9. При получении информации без пометки «Срочно» редакции средств 

массовой информации самостоятельно определяют время публикации сообщений и 

информируют об этом начальника общего отдела администрации. 

5.10. Речевая информация длительностью не более 5 минут передается 

населению из ЕДДС-112. Допускается 2-3-кратное повторение передачи речевого 

сообщения.  



В исключительных, не терпящих отлагательства случаях, допускается передача 

кратких нестандартных речевых сообщений способом прямой передачи или в 

магнитной записи непосредственно с рабочего места дежурного диспетчера ЕДДС-

112. 

МБУ АР «АР «УПЧС» готовит заранее и организует хранение стандартных 

речевых сообщений. 

5.11. Редакции средств массовой информации не вправе изменять текст 

сообщений. 

5.12. Для оповещения населения используется единый предупредительный 

сигнал «Внимание! Всем!». Сигнал подается с помощью включения электросирен или 

других сигнальных средств. 

5.13. Передача сигналов и информации оповещения может осуществляться как 

в автоматизированном, так и неавтоматизированном режиме. Основной режим – 

автоматизированный, который обеспечивает циркулярное, групповое или 

выборочное доведение информации и сигналов оповещения до органов управления, 

сил и средств гражданской обороны и ГЗ ТП РСЧС, населения. 

В автоматизированном режиме передача сигналов оповещения осуществляется 

путем централизованного включения на всей территории Аксайского городского 

поселения или выборочно на отдельных территориях электросирен. 

В неавтоматизированном режиме доведение информации и сигналов 

оповещения до органов управления, сил и средств гражданской обороны и ГЗ ТП 

РСЧС, населения осуществляется избирательно, выборочным подключением 

объектов оповещения. 

  

6. Финансирование мероприятий 

 

Финансирование мероприятий по поддержанию в состоянии готовности и 

совершенствованию муниципальной системы оповещения осуществляется в 

соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

РФ. 

 

 

 

Начальник общего отдела                                                    Л.В. Савельева 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению Администрации  

Аксайского городского поселения  

от __.__.2018 № ___ 

 
              

Перечень объектов, оснащенных ВАУ500 комплексной системы экстренного 

оповещения на территории Аксайского городского поселения 

 



 

№ 

п/п 
Место установки 

К
о

л
и

ч

ес
тв

о
 

В
А

У
 Наименование объекта 

на котором становлена 

электросирена 

Контактный 

телефон 

Примечан

ие  

1.  УКК ЮТПС,г. Аксай, ул. Садовая 20 
5 

(500) 
УКК ЮТПС 

Кааб. 5-61-07 
Нач. 89282133045 

 

2.  
ООО «Автотранс «Мидель»,  

г. Аксай,ул. Набережная 197 

5 

(500) 

ООО «Автотранс 

«Мидель» 
Прием. 5-57-57  

3.  

Аксайский ф-л ФГУ «Управление 

«Ростовмелиоводхоз», г. Аксай, ул. 

Промышленная1 

5(500) 

Аксайский ф-л ФГУ 

«Управление 

«Ростовмелиоводхоз» 

Бух.5-04-99  

4.  МБУЗ ЦРБ АР, г. Аксай, ул. Ленина 28 
5 

(500) 

МБУЗ ЦРБ АР 

 
Прием. 5-49-18  

5.  Завод «Аксайкардандеталь», Ленина 1 
5 

(500) 

«Аксайкардандеталь» 

 
Прием. 5-47-70  

6.  ПМК РСВС, Шолохова 5 
1 

(500) 

ПМК РСВС 

 
Прием. 5-40-04  

7.  
ООО «Газпром трансгаз Краснодар», 

Г. Аксай, ул. Западная, 35 

5 

(500) 

ООО «Газпром 

трансгаз Краснодар» 

3-23-06 

3-22-18 
 

8.  
Управление пенсионного фонда РФ в 

Аксайском районе, г. Аксай, ул. Чапаева 175 

5 

(500) 

Управление 

пенсионного фонда РФ 

в Аксайском районе 

Прием. 5-06-79  

9.  

Административное здание Аксайского 

РАЙПО, 

г. Аксай, ул. Западная 30 

5 

(500) 

Административное 

здание Аксайского 

РАЙПО 

5-47-24 

5-47-25 
 

10.  
Военкомат, 

г. Аксай, ул. Гагарина 27 
5(500) Военкомат Деж. 5-56-42  

11.  
МОУ АСОШ № 1, 

г. Аксай, ул. Гулаева 1 

5 

(500) 

МОУ АСОШ 

№ 1 

Дир.  4-23-23 

Зауч 5-49-22 
 

12.  
МОУ АСОШ 

№ 2, г. Аксай, пр. Ленина 17 
5(500) 

МОУ АСОШ 

№ 2 

Дир. 4-22-44 

Зауч. 5-63-02 
 

13.  
МОУ Гимназия № 3, г. Аксай,ул. Чапаева 

299 
5(500) МОУ Гимназия № 3 

Дир. 4-24-04 

Зауч. 5-56-10 
 

14.  МОУ СОШ № 4, г. Аксай, ул. Ленина 39 
5 

(500) 

МОУ СОШ № 4 

 
Дир. 4-24-42  

15.  
ГОУ ПУ-57, г. Аксай,  

ул. Шевченко 156 
5(500) ГОУ ПУ-57 5-45-66  

16.  
МУК АГП ДК «Молодежный», г. Аксай,  

ул. Толпинского 114 

5 

(500) 

МУК АГП ДК 

«Молодежный» 
Дир. 5-65-49  

17.  

Аксайский ЛТЦ ЦМУС филиала 

«Ростелекома»,  

г. Аксай, ул. Ленина 30 

5 

(500) 

Аксайский ЛТЦ ЦМУС 

филиала «Ростелекома» 
Нач. 5-55-00  

18.  ПЧ-44, г. Аксай,  ул. Шевченко 154 а 
5 

(500) 
ПЧ-44 

Диспетч. 5-56-82 

 
 

19.  
Насосная станция «Нарзан», г. Аксай, ул. 

Революции 6 
5(500) 

Насосная станция 

«Нарзан» 
5-56-04  

20.  

Административное здание Администрации 

Аксайского городского поселения, г. Аксай, 

ул. Гулаева 108 

5 

(500) 

Администрации 

Аксайского городского 

поселения 

5-50-18  

21.  МОУ ДОД, г. Аксай, ул. Чапаева 163 
5 

(500) 

МОУ ДОД 

 
4-49-95  

22.  
ГУП РО Аксайское ДРСУ,  

г. Аксай, ул. Кирова 31 

5 

(500) 
ДРСУ 5-50-64  

23.  
Аксайский районный суд,  

г. Аксай, ул. Ленина 16 

5 

(500) 

Аксайский районный 

суд 
Адм. 5-06-23  

24.  
ОВД Аксайского района,  

г. Аксай, ул. Платова 4 
5(500) Полиция Деж. 5-40-49  

25.  
Здание налоговой инспекции, г. Аксай,  

ул. Вартанова 3 

5 

(500) 
Налоговая Прием. 5-42-94  

26.  
ЕДДС, г. Аксай,  

ул. Луначарского 16 

5 

(500) 
ЕДДС Деж. 5-51-75  

27.  
МУК АР «Факел»,  

г. Аксай, ул. Мира 4 

5 

(500) 
МУК АР «Факел» 

Дир. 5-70-69         

5-61-87 
 

28.  
Таможенная застава,  

г. Аксай, ул. Грушевская 8 

5 

(500) 
Таможенная застава 

музей 5-28-13 

 
 



 

Перечень объектов, оснащенных электросиренами 

на территории Аксайского городского поселения 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник общего отдела                                                     Л.В. Савельева 

№ 

п/п 
Место установки Тип сирены Количество  Способ включения 

29.  
Завод «Аксайкардандеталь»,  

г. Аксай, пр. Ленина, 1 
С-40 1 Автономно 

30.  
ОАО «Аксайская ПМК «РСВС»  

г. Аксай, ул. Шолохова, 5 
С-40 1 Автономно 

31.  
ПБОЮЛ ПРОСТАКОВ 

 г. Аксай, ул. Фрунзе, 3 
С-40 1 Автономно  


